Que je n'oublie donc point, Seigneur, que vous êtes mon Dieu, que vous devez l'être toujours, et que c'est sous votre conduite que je dois parvenir à la bienheureuse éternité.

PSAUME XLVIII.

1. Peuples, écoutez toutes ces choses; rendez-vous attentifs, ô vous tous qui habitez l'univers.

2. O vous, enfants de la terre, et enfants des hommes: ô vous, sans distinction, riches et pauvres.

3. Ma bouche profèrera la sagesse, et la méditation de mon cœur énoncera la prudence.

4. Je prêterai l'oreille à la parabole (qui n'est inspirée); j'expliquerai mon énigme au son de la harpe.

5. Pourquoi craindrai-je un mauvais jour, lorsque l'iniquité de mes démarches m'environnera?

6. A la vérité ceux qui se confient dans leur force, se glorifient aussi dans la multitude de leurs richesses.

7. Mais le frère même ne pourra racheter son frère; peut-on espérer qu'aucun autre homme puisse le racheter? personne alors ne pourra satisfaire à Dieu pour soi-même.

8. Personne ne donnera la rançon de son âme, qu'on travaille tant qu'on voudra, qu'on vive même long-temps.

9. L'homme ne verra-t-il donc pas enfin la mort, après avoir vu périr les plus sages, comme les insensés et les stupides?

11. Et relinquunt alienis divitias suas : et sepulcrum eorum domus illorum in aeternum.
12. Tabernacula eorum in progenies : vocaverunt nomina sua in terris suis.
13. Et homo, cum in honore esset, non intellexit : comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.
14. Haec via illorum scandalum ipsis : et postea in ore suo complacebant.
15. Sicut oves in inferno positi sunt : mors depascet eos.
16. Et dominabuntur eorum juxta in matutino : et auxilium eorum veterascet in inferno à gloria eorum.
17. Verumtamen Deus redimat animam meam de manu inferi, cum acceperit me.
18. Ne timearis, cum dives factus fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus.
19. Quoniam cum interierit, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus.
20. Quia anima ejus in vita ipsius benedicetur, confitebitur tibi, cum benefeceris ei.
21. Introibit usque in progenies patrum suorum : et usque in aeternum non videbit lumen.
22. Homo, cum in honore esset, non intellexit : comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — AUDITE HEC. Verba Psalmographi quatuor versibus sibi attentionem conciliantis ab argumenti propositi excellentia et dignitate. OBREM, avum, seculum proprii. Qui degit in aëre et seculo, non in aeternitate, qui versamini in hac presenti et caduca vita : non in illa futura et immortalis. *Heled* opponitur aeternitati. Sic loquitur, quia de vanitate vite hujus tractaturus erat.